**RISPONDO:** Come abbiamo chiarito, il bene e il male dell'agire, come delle altre cose, si desume dalla pienezza o dalla incompletezza nell'essere. Ora, il primo elemento che contribuisce alla pienezza dell'essere è quello che dà a una cosa la sua specie. E come un es-

<sup>1</sup> La distinzione tra bene e male è quindi saldamente ancorata sulla metafisica dell'essere. Entità e bontà in concreto si equivalgono. Ma per questo non siamo autorizzati a credere che non ci sia nessuna distinzione tra l'atto considerato nella sua struttura fisica ed entitativa, o la moralità del medesimo. Quest'ultima può e deve essere concepita come un'accidentalità nuova, e quindi come una partecipazio-

vel determinata *quantitas secundum rationem*, vel *debitus locus*, vel *aliquid huiusmodi*.

**AD PRIMUM ERGO DICENDUM** quod malum agit in virtute boni deficientis. Si enim nihil esset ibi de bono, neque esset ens, neque agere posset. Si autem non esset deficientis, non esset malum. Unde et actio causata est quoddam bonum deficientis, quod secundum quid est bonum, simpliciter autem malum.

**AD SECUNDUM DICENDUM** quod nihil prohibet aliquid esse secundum quid in actu, unde agere possit; et secundum aliud privari actu, unde causet deficientem actionem. Sicut homo caecus actu habet virtutem gressivam, per quam ambulare potest: sed in quantum caret visu, qui dirigit in ambulando, patitur defectum in ambulando, dum ambulat cespitando.

**AD TERTIUM DICENDUM** quod actio mala potest habere aliquem effectum per se, secundum id quod habet de bonitate et entitate. Sicut adulterium est causa generationis humanae, in quantum habet commixtionem maris et feminae, non autem in quantum caret ordine rationis.

## ARTICULUS 2

**Utrum actio hominis habeat bonitatem vel malitiam ex obiecto.**

*Infra*, q. 19, a. 1; *2 Sent.*, d. 36, a. 5.

**AD SECUNDUM SIC PROCEditur.** Videtur quod actio non habeat bonitatem vel malitiam ex obiecto. Obiectum enim actionis est res. « In rebus » autem « non est malum, sed in usu peccantium », ut Augustinus dicit in libro 3 *De Doct. Christ.* [c. 12]. Ergo actio humana non habet bonitatem vel malitiam ex obiecto.

2. **PRÆTEREA**, obiectum comparatur ad actionem ut materia. Bonitas autem rei non est ex materia, sed magis ex forma, quae est actus. Ergo bonum et malum non est in actibus ex obiecto.

3. **PRÆTEREA**, obiectum potentiae activae comparatur ad actionem sicut effectus ad causam. Sed bonitas causae non dependet ex effectu, sed magis e converso. Ergo actio humana non habet bonitatem vel malitiam ex obiecto.